
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111900011

11

Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Processo: 01250.049810/2019-01
Requerente: Du Pont do Brasil S.A - Divisão Pioneer Sementes
CQB: 013/97
Assunto: Alteração de Liberação planejada no meio ambiente.
Ementa: A requerente solicita alteração de local para liberação planejada no

meio ambiente (RN08) de milho geneticamente modificado contendo os eventos DP-
202216-6 x MON-00810-6 e DP-202216-6 x DAS-01507-1 x MON-00603-6 x SYN-IR162-
4. Os experimentos aprovado para Unidade Operativa de Ponta Grossa/PR para a
Unidade de Pesquisa e Beneficiamento de Brasília/DF.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

Informações complementares poderão ser solicitadas por meio do Serviço de
Informação ao Cidadão - SIC, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora da CTNBio

EXTRATO PRÉVIO Nº 7376/2020

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no uso
de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; Art. 5º, inciso XIX
do Decreto 5.591/05 e Portaria n° 1, de 22 de março de 2019, torna público que encontram-se
em análise na Comissão os Relatórios Anuais a seguir discriminados:

Processo: 01245.011672/2020-92
Requerente: Kc Biotech
CQB: 350/2012
Assunto: Extensão de Certificado de Qualidade em Biossegurança - CQB
Ementa: A requerente solicita Extensão do CQB para uma área de campo de 1,57 há

localizada na unidade operativa de Mandirituba/PR para as atividades de liberação planejada
no meio ambiente, avaliação de produto, detecnção e identificação de OGM, descarte com
plantas geneticamente modificadas da Classe de Risco 01

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente
pleito, a partir da data de sua publicação. Informações complementares poderão ser solicitadas
por meio do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC, pelo sítio eletrônico
https://esic.cgu.gov.br/.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora da CTNBio

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
AVISO DE PENALIDADE

A Diretora do INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA, no
uso de suas atribuições delegadas pela Portaria n. 407, de 29.06.2006, do Ministério da
Ciência e Tecnologia, publicada no D.O.U n. 124, de 30.06.2006, Seção 2, às fls. 10,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência que vinculam a administração pública;

CONSIDERANDO os princípios do devido processo legal, da ampla defesa e do
contraditório;

CONSIDERANDO o disposto no art. 87, da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e
alterações posteriores;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 03, de 26 de abril de 2018 e suas
alterações;

CONSIDERANDO os fatos apurados no Processo Administrativo SEI nº
01280.000252/2020-54, por meio do Relatório Final (Doc SEI nº 5386634) da Comissão
instituída pela Portaria nº 32/2020 SEI-INPA/MCTIC, de 12 de fevereiro de 2020, publicada
no BIS EXTRA nº 01/2020 de 14 de fevereiro do mesmo ano; e, prorrogado seu prazo pela
Portaria nº 56/2020/SEI-INPA/MCTIC de 12 de março do mesmo ano, , resolve:

Art. 1º - Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa E. DA SILVA PINTO
COMÉRCIO ME, inscrita no CNPJ sob o nº 30.771.627/0001-07, com base no art. 87 da Lei
nº 8.666/1993 e suas alterações.

Art. 2º - A aplicação da sanção se dá em decorrência de inadimplemento
injustificado por parte da empresa, pelos motivos elencados no Relatório Final da Comissão
(Doc SEI nº 5386634) e dos fatos apurados no Processo Administrativo nº
01280.000252/2020-54.

Art. 3º - Registrar a sanção administrativa aplicada no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e comunicar ao fornecedor sobre tal
procedimento, em atendimento ao disposto nos arts. 32 e 35 da IN nº 03/2018 e suas
alterações, respectivamente.

Art. 4º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTONIA MARIA RAMOS FRANCO PEREIRA
Diretora do INPA/MCTI-PR

AVISO DE PENALIDADE

A Diretora do INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA,
no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria n. 407, de 29.06.2006, do Ministério
da Ciência e Tecnologia, publicada no D.O.U n. 124, de 30.06.2006, Seção 2, às fls.
10,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência que vinculam a administração pública;

CONSIDERANDO os princípios do devido processo legal, da ampla defesa e
do contraditório;

CONSIDERANDO o disposto no art. 87, da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e
alterações posteriores;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 03, de 26/04/2018 e suas
alterações;

CONSIDERANDO o Ofício N° 12409/2019/DIAAU/PRU1R/PGU/AGU;
CONSIDERANDO a Sentença (N° de registro e-CVD

00164.2019.00013200.2.00764/00128) proferida nos autos do Processo Judicial sob o N°
0018229-84.2016.4.01.3200;

CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória N°
00008/2019/GRAP1JUD/PRU1R/PGU/AGU e

CONSIDERANDO a Nota N° 00786/2019/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU, resolve:
Art. 1º - SUSPENDER a empresa NÉCTAR FRUTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no

CNPJ sob o N° 08.257.249/0001-99, do direito de licitar e impedir de contratar com a
Administração Pública, pelo prazo de 24 meses (cláusula décima nona - n.4), bem
como rescindir o contrato objeto da lide, nos termos do Parecer de Força Executória
N° 00008/2019/GRAP1JUD/PRU1R/PGU/AGU (Processo SEI N° 01238.000693/2019-38).

Art. 2º - A aplicação da suspensão, do impedimento e da rescisão contratual
se dá em decorrência de inadimplemento das cláusulas do Contrato de Fornecimento
de Tecnologia e de Licença sob o N° PI0605843-4.

Art. 3º- Registrar e publicar a sanção administrativa no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e comunicar a empresa NÉCTAR
FRUTOS DA AMAZÔNIA de tal procedimento.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTONIA MARIA RAMOS FRANCO PEREIRA
Diretora do INPA/MCTI-PR

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 240108

Nº Processo: 01340.007530/2019. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de empresa especializada para
prestação de serviços continuados para limpeza predial e fornecimento de materiais
domissanitários, utensílios e equipamentos, a serem realizados nas instalações do Instituto
Nacional de Pesquisas - INPE de Cachoeira Paulista/SP, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/11/2020 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rodovia Presidente
Dutra Km 40/sp, - Cachoeira Paulista/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/240108-5-
00009-2020. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WAGNER JOSE DE ALMEIDA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/11/2020) 240108-02020-2020NE009001

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/11/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos para
atender as demandas dos laboratórios de Análise de Água e Agroindústria do Instituto
Nacional do Semiárido - INSA, para prestação de serviços ao meio cientifico e a
comunidade. Total de Itens Licitados: 00048 Novo Edital: 19/11/2020 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisco Lopes de Almeida, Sn Bairro Serrotão
Serrotão - CAMPINA GRANDE - PB. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2020 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/12/2020, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

SARA RANULCE DE MEDEIROS
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2020) 240114-00001-2019NE800003

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2020 - UASG 113201

Número do Contrato: 32/2017.
Nº Processo: 01341001210201773.
PREGÃO SISPP Nº 14/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 00308082000136. Contratado : MICROLESTE TECNOLOGIA EM -
INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogaç~sao do prazo de vigência do Termo 32/2017 cujo
objeto é a prestação dos serviços de suporte técnico, manutenção e hospedagem dos
catálogos e serviços das bibliotecas da CNEN. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 13/11/2020 a 13/11/2021. Valor Total: R$17.799,96. Fonte: 144000000 -
2020NE800463. Data de Assinatura: 13/11/2020.

(SICON - 18/11/2020) 113201-11501-2020NE800104

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/11/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gases especiais Total de
Itens Licitados: 00010 Novo Edital: 19/11/2020 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 16h00.
Endereço: Rodovia Pocos de Caldas/andradas, Km 13 - Br 146 POCOS DE CALDAS - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/12/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TULIO CESAR RESENDE DE FARIA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/11/2020) 113210-11501-2020NE800006

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 0988/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e INSTITUTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DE ESTUDOS E
PESQUISAS, CNPJ nº 04.951.747/0001-86, com sede na Alameda Coronel Eugênio Jardim,
Quadra 260, Lote 12, nº 53, Setor Marista, Município de Goiânia, Estado de Goiás, CEP
74175-100. Objeto: Execução do Projeto - Espectrometria de massas para o
desenvolvimento de métodos diagnósticos inovadores, sensíveis e ultrarrápidos associados
à COVID-19. Fonte: Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA/ENFRENTAMENTO CORONAVÍRUS (0329017001). Nota de
Empenho: 22020NE000401 21/8/2020. PTRES: 186413. Valor do Instrumento: R$
2.903.200,00 (dois milhões, novecentos e três mil e duzentos reais). Valor de
Contrapartida: R$ 7.840.000,00 (sete milhões e oitocentos e quarenta mil reais). Vigência:
24 (vinte e quatro) meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF
499.067.557-68 e Alberto Pinheiro Dantas, CPF 429.068.577-34. Signatários INSTITUTO DE
CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DE ESTUDOS E PESQUISAS: Leonardo de Souza Teixeira, CPF
026.949.366-28 e Elivelton Cesar de Oliveira Silva, CPF 957.683.436-87. Data de assinatura:
17/11/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 365001

Nº Processo: 4618. Objeto: Contratação de consultoria especializada para efetuar
avaliação atuarial dos benefícios pós-emprego patrocinados pela FINEP, na forma
Deliberação CVM no. 695, de 13 de dezembro, do Pronunciamento Técnico CPC 33
(R1), emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis, e eventuais alterações,
conforme constantes do edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praia do
Flamengo,200 - 1,2,3,4,5,13,24 e 25 Andares, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/365001-5-00021-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 19/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
11/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SONIA DE BESSA ALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 17/11/2020) 365001-36801-2020NE000001


